
 

 

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                     КАРАР        

 

     15.10.2024                                                  с.Черемшан                                       № 348 
 

                                                
 
О порядке сбора информации в области  
защиты    населения   и  территорий   от  
чрезвычайных  ситуаций,  обмена  ею и 
оповещения   органов  местного самоуп- 
равления   и  организаций,  расположен- 
ных    на   территории   Черемшанского  
муниципального    района  Республики 
Татарстан 
  
 

 В соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 29.06.2011 №530 «О порядке сбора информации в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обмена ею и оповещения 

органов государственной власти и организаций, расположенных на территории 

Республики Татарстан» (с изменениями от 16.01.2024 №10), в целях 

совершенствования системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения охраны жизни и здоровья людей, снижения размеров 

ущерба окружающей природной среде и материальных потерь в результате 

чрезвычайных ситуаций на территории Черемшанского муниципального района, 

руководствуясь Уставом Черемшанского  муниципального   района  

ПОСТАНОВЛЯЮ:           

1.    Утвердить прилагаемый Порядок сбора информации в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обмена ею и оповещения 

органов местного самоуправления и организаций, расположенных на территории 

Черемшанского муниципального района (далее – Порядок). 

2. Предложить предприятиям и организациям независимо от их 

организационно - правовых форм представлять в единую дежурно-диспетчерскую 

службу муниципального казенного учреждения «Управление гражданской 

защиты Черемшанского  муниципального района» информацию в области защиты 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

РУКОВОДИТЕЛЬ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО 

КОМИТЕТА   

ЧЕРЕМШАНСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЧИРМЕШӘН  МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

ҖИТӘКЧЕСЕ  

 



населения и территории от чрезвычайных ситуаций в соответствии с Порядком 

утверждаемым пунктом 1 настоящего постановления, соглашениями или по 

запросу на безвозмездной основе. 

3.Опубликовать настоящие постановление на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru) и на 

официальном сайте Черемшанского муниципального района Республики 

Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета 

Черемшанского  муниципального района от 14.11.2023 г.№319 «О порядке сбора 

информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, обмена ею и оповещения органов государственной власти и 

организаций, расположенных на территории Черемшанского муниципального 

района Республики Татарстан». 

          5. Контроль за выполнением настоящего  постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Руководитель  

Исполнительного комитета                                                           И.М.Замалетдинов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Утвержден 

Постановлением Руководителя 

Исполнительного комитета 

Черемшанского  муниципального 

района Республики Татарстан 

от 15.10.2024 №348 

 

 

ПОРЯДОК 

сбора информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, обмена ею и оповещения органов местного самоуправления и 

организаций, расположенных на территории Черемшанского муниципального 

района Республики Татарстан 
 

1. Настоящий Порядок определяет механизм сбора информации, обмена 

ею, оповещения и взаимодействия органов местного самоуправления, 

предприятий и организаций независимо от их организационно-правовых форм 

при возникновении происшествия или чрезвычайной ситуации. 

2. Сбор информации в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций в Черемшанском муниципальном районе и обмен ею 

осуществляют: 

на местном уровне - единая дежурно-диспетчерская служба 

Черемшанского муниципального района Республики Татарстан (далее-ЕДДС 

муниципального района), органы, специально уполномоченные на решение 

задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и 

гражданской обороны, при органах местного самоуправления (по 

согласованию); 

3. Порядок оповещения органов местного самоуправления 

Черемшанского муниципального района и организаций, расположенных на 

территории Черемшанского муниципального района, при возникновении 

происшествий и чрезвычайных ситуаций указан в приложении №1 к 

настоящему Порядку; 

4. Основными целями организации сбора информации, обмена ею, 

взаимодействия и оповещения органов местного самоуправления, предприятий 

и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, является: 

своевременное оповещение, в том числе населения, о возможных угрозах 

чрезвычайных ситуаций и неотложных действиях, направленных на защиту 

жизни, здоровья людей и сохранение материальных ценностей; 

обеспечение полными и достоверными данными о масштабах бедствия 

для проведения расчётов сил и средств, необходимых для ликвидации его 

последствий, принятия решений об организации и проведения спасательных и 

других неотложных работ, мероприятий по ликвидации промышленных аварий, 



катастроф и последствий стихийных бедствий, а также по снижению влияния 

последствий происшествий, чрезвычайных ситуаций после их ликвидации; 

      обеспечение данными, необходимыми для организации мероприятий 

по предупреждению чрезвычайных ситуаций, а также для принятия решения по 

дальнейшему развитию и совершенствованию муниципального звена 

территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Черемшанского муниципального района Республики Татарстан (далее 

- муниципального звена ТП РСЧС). 

5.  Информация о происшествиях и чрезвычайных ситуациях 

включает в себя сведения о: 

прогнозе и фактах возникновения происшествий и чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера; 

обстановке в зонах происшествий и чрезвычайных ситуаций, ходе и 

результатах работ по их локализации и ликвидации, мерах по защите населения 

и территорий, составе сил и средств, привлеченных для их ликвидации, с 

указанием их ведомственной принадлежности, а также фамилии, имени, 

отчества, должности и контактного телефона их руководителя (для организации 

взаимодействия и управления), а также сведения о деятельности органов 

местного самоуправления и организаций в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций; 

планируемых мероприятиях по предупреждению чрезвычайных ситуаций 

и происшествий, расчете состава сил и средств, планируемых для привлечения 

к их ликвидации, с указанием их ведомственной принадлежности, фамилии, 

имени, отчества, должности и контактного телефона их руководителя; 

состояния потенциально опасных объектов и территорий; 

наличия, укомплектованности, оснащения и действиях сил 

муниципального звена ТП ТСЧС и других сил, привлекаемых к проведению 

спасательных и других неотложных работ в зонах чрезвычайных ситуаций; 

наличия, состояния и использования чрезвычайных резервных фондов 

финансовых, продовольственных, медицинских и материально-технических 

ресурсов, необходимых для обеспечения работ по ликвидации чрезвычайных 

ситуаций. 

       Информация может передаваться в виде приказов, распоряжений, 

сообщений, донесений, уведомлений, докладов, сводок, карт с нанесенной на 

них обстановкой, сигналов оповещения и в другой форме. 

6. Эффективность мероприятий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций зависит от своевременности, достоверности и полноты 

информации о прогнозе и фактах их возникновения. 

7. Обмен информацией между органами местного самоуправления и 

организациями, входящими в состав муниципального звена ТП ТСЧС, 

осуществляется по вертикальным и горизонтальным связям по запросу 

заинтересованной стороны. Порядок и периодичность представления донесений 

определяются Регламентом докладов информации в области защиты населения 



и территорий  Черемшанского  муниципального района Республики Татарстан 

от чрезвычайных ситуаций согласно приложению № 2 к настоящему Порядку. 

8. В зависимости от содержания информация может быть оперативной 

и плановой. 

       К оперативной информации относятся сведения о прогнозируемых и 

(или) возникших чрезвычайных ситуациях природного, техногенного, биолого-

социального характера и их последствиях, сведения о силах и средствах 

муниципального звена ТП РСЧС постоянной готовности, привлекаемых для 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также об их 

деятельности, направленной на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных 

ситуаций. 

      К плановой информации относятся сведения об административно-

территориальных образованиях, об организациях и их деятельности, 

необходимые для заблаговременного планирования мероприятий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. В плановую 

информацию в обязательном порядке включаются данные о численности 

населения административно-территориальных образований и работников 

организаций. 

9. Основными источниками информации о чрезвычайных ситуациях 

являются ЕДДС муниципального района, органы местного самоуправления 

Черемшанского  муниципального района  Республики Татарстан, руководители 

объектов экономики и дежурно-диспетчерские службы, которые обязаны 

немедленно доводить всю информацию о возникших чрезвычайных ситуациях 

и происшествиях на подведомственных территориях и объектах, до органов 

муниципального управления, специально уполномоченных на решение задач в 

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. 

10. В целях единого статистического учёта чрезвычайных ситуаций 

информация о возникших чрезвычайных ситуациях представляется в 

соответствии с критериями информации о чрезвычайных ситуациях, 

установленными приказом Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий по Республики Татарстан (далее - МЧС России) от 

05.07.2021 №429 «Об установлении критериев информации о чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера» . 

Решение о необходимости направления в исполнительные органы 

местного самоуправления Черемшанского муниципального района Республики 

Татарстан информации о чрезвычайных ситуациях, не предусмотренных 

действующими критериями, принимается источником информации с учетом ее 

значимости в конкретной обстановке. 

11. Информация в области защиты населения и территорий Республики 

Татарстан от чрезвычайных ситуаций представляется министерствами, 

https://docs.cntd.ru/document/917044762#1DJKQ99
https://docs.cntd.ru/document/608475690#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/608475690#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/608475690#7D20K3


ведомствами и организациями, представительствами федеральных органов 

исполнительной власти, расположенными на территории Республики 

Татарстан, в соответствии с приложением № 3 к настоящему Порядку. 

      На основе собранной и обработанной информации органы местного 

самоуправления и организации формируют базы данных в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в своей сфере 

деятельности, осуществляют их актуализацию и представляют информацию о 

структуре баз данных и их формате в базу данных ЕДДС Черемшанского  

муниципального района. 

12. ЕДДС Черемшанского муниципального района органу 

повседневного управления предоставляется право запрашивать и получать 

информацию от взаимодействующих органов управления муниципального 

звена ТП РСЧС в пределах их компетенции. 

 

 

 



  Приложение № 1 
к Порядку сбора информации в области защиты 
населения    и    территорий    от    чрезвычайных 
ситуаций,   обмена  ею   и  оповещения   органов 
государственной      власти      и      организаций, 
расположенных    на    территории    Черемшанского 
муниципального района Республики Татарстан 

 
ПОРЯДОК  

оповещения ведомств и организаций, расположенных на территории Черемшанского муниципального района  

Республики Татарстан, при возникновении происшествий и чрезвычайных ситуаций 

 
 

№ 

пп 

Наименование 

учреждений, 

организаций 

Телефоны 

оперативных 

дежурных, 

диспетчеров 

ПРОИСШЕСТВИЯ И ЧРЕЗВЫЧАЙНЫЕ СИТУАЦИИ 

П
р
о
и

сш
ес

тв
и

я 
н

а 
ав

то
тр

ан
сп

о
р
те

 (
к
р
у
п

н
ы

е 

д
о

р
о
ж

н
о

-т
р

ан
сп

о
р

тн
ы

е 
п

р
о
и

сш
ес

тв
и

я)
 

 П
р
о
и

сш
ес

тв
и

я 
н

а 
ав

то
тр

ан
сп

о
р
те

 (
к
р
у
п

н
ы

е 

д
о

р
о
ж

н
о

-т
р

ан
сп

о
р

тн
ы

е 
п

р
о
и

сш
ес

тв
и

я)
 

П
р
о
и

сш
ес

тв
и

я 
(Ч

С
) 

н
а 

ф
ед

ер
ал

ьн
ы

х
 т

р
ас

са
х
 

П
р
о
и

сш
ес

тв
и

я 
(Ч

С
) 

н
а 

ж
/д

 т
р
ан

сп
о
р
те

 

П
р
о
и

сш
ес

тв
и

я 
(Ч

С
) 

н
а 

в
о

д
н

о
м

 т
р
ан

сп
о
р
те

 

П
р
о
и

сш
ес

тв
и

я 
(Ч

С
) 

н
а 

ав
и

ат
р
ан

сп
о
р
те

 

Л
ес

н
ы

е 
п

о
ж

ар
ы

 

П
р
о
и

сш
ес

тв
и

я 
н

а 
тр

ан
сп

о
р
те

 с
 о

п
ас

н
ы

м
и

 г
р
у
за

м
и

 

П
р
о
и

сш
ес

тв
и

я 
(Ч

С
) 

н
а 

га
зо

п
р
о
в
о
д
ах

 

П
р
о
и

сш
ес

тв
и

я 
(Ч

С
) 

н
а 

н
еф

те
п

р
о
в
о
д
ах

 

П
р
о
и

сш
ес

тв
и

я 
(Ч

С
) 

с 
в
ы

б
р
о
со

м
 А

Х
О

В
 

П
р
о
и

сш
ес

тв
и

я 
(Ч

С
) 

б
и

о
л
о

ги
ч
ес

к
и

 о
п

ас
н

о
го

 

х
ар

ак
те

р
а 

П
р
о
и

сш
ес

тв
и

я 
(Ч

С
) 

н
а 

эн
ер

го
си

ст
ем

ах
 

П
р
о
и

сш
ес

тв
и

я 
(Ч

С
) 

н
а 

о
б

ъ
ек

та
х
 Ж

К
Х

 

О
п

ас
н

ы
е 

ге
о
л
о
ги

ч
ес

к
и

е 
яв

л
ен

и
я
 

П
р
о
и

сш
ес

тв
и

я 
(Ч

С
) 

с 
р
ад

и
о
ак

ти
в
н

ы
м

и
  

эл
ем

ен
та

м
и

 

П
р
о
и

сш
ес

тв
и

я 
(Ч

С
) 

н
а 

о
б

ъ
ек

та
х
 с

ел
ьс

к
о
го

 

х
о

зя
й

ст
в
а 

П
р
о
и

сш
ес

тв
и

я 
(Ч

С
) 

н
а 

ги
д
р
о
те

х
н

и
ч
ес

к
и

х
 

со
о

р
у
ж

ен
и

я
х
 

П
р
о
и

сш
ес

тв
и

я 
(Ч

С
) 

н
а 

р
у

д
н

и
к
ах

, 
ш

ах
та

х
, 
в
 

п
ещ

ер
ах

 и
 т

.д
. 

П
р
о
и

сш
ес

тв
и

я 
(Ч

С
) 

н
а 

со
ц

и
ал

ьн
о
 з

н
ач

и
м

ы
х
 

о
б

ъ
ек

та
х
 

П
р
о
и

сш
ес

тв
и

я 
(Ч

С
) 

н
а 

П
О

О
, 
П

В
О

О
 

Г
и

д
р
о
м

ет
ео

р
о
л
о
ги

ч
ес

к
и

е 
и

 и
н

ы
е 

яв
л
ен

и
я 

П
р
о
и

сш
ес

тв
и

я 
(Ч

С
) 

эп
и

д
ем

и
о
л
о
ги

ч
ес

к
о
го

 

х
ар

ак
те

р
а 

П
р
о
и

сш
ес

тв
и

я 
(Ч

С
) 

эк
о
л
о
ги

ч
ес

к
о
го

 х
ар

ак
те

р
а 

П
р
о
и

сш
ес

тв
и

я 
(Ч

С
) 

со
ц

и
ал

ьн
о
-э

к
о
н

о
м

и
ч

ес
к
о
го

 

х
ар

ак
те

р
а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

1. Исполнительный 

комитет Черемшан-

ского муниципального  

района 

8(84396) 

4-35-10, 

4-35-09 

 

+ + - - + + + + + + + + + + - + + - + + + + + + 



2. 135 Пожарно-спаса-

тельная часть 11 ПСО 

ФПС ГПС по 

Республике Татарстан   

8(84396) 

2-57-01; 

101 

+ + - - + + + + + + + + + + - + + - + + + + + + 

3. Отделение МВД  

России по Черемшан-

скому району 

8(84396) 

2-53-49 

(дежурная 

часть), 02 

+ + - - + + + + + + + + + + - + + - + + + + + + 

4. Зональный поисково-

спасательный отряд №6 

г. Лениногорск ГКУ 

«Поисково-спасатель-

ная служба Республики 

Татарстан» 

8(8559) 

55-59-00 

8(8553) 

22-01-12 

+ + - - + + + + + + + + +  - + + - + + + + + + 

5. Отдельный пост 

с.Ульяновка ГКУ 

«Пожарная охрана 

Республики Татарстан»  

 

8(84396) 

2-30-59 

 

+ + - - + + + + + + + + + - - + + - + + + + + + 

6. Отдельный пост 

с.Лашманка ГКУ 

«Пожарная охрана 

Республики Татарстан» 

 

8(84396) 

2-93-34 

+ + - - + + + + + + + + + - - + + - + + + + + + 

7. Отдельный пост 

с.Беркет-Ключ ГКУ 

«Пожарная охрана 

Республики Татарстан» 

 

8(84396) 

2-65-14 

+ + - - + + + + + + + + + - - + + - + + + + + + 

8. Отдел территориаль-

ного развития 

Исполнительного 

комитета 

Черемшанского 

муниципального района 

8(84396) 

2-54-38 

 

+ + - - + + + + + + + + + - - + + - + + + + + + 



9. Отдел инфраструк-

туры, Исполнительного 

комитета Черемшан-

ского муниципального 

района 

8(84396) 

2-54-49 

+ + - - + + + + + + + + + - - + + - + + + + + + 

10. МУП «Коммунальные 

сети Черемшанского 

района»   

 

8(84396) 

2-56-80, 

2-57-46 (дисп.) 

+ + - - + + + + + + + + + - - + + - + + + + + + 

11. Черемшанская районная 

эксплуатационная газо-

вая служба ЭПУ 

«Лениногорск газ»  

8(84396) 

2-56-00(дисп.), 

04 

2-27-85 

начальник 

+ + - - + + + + + + + + + - - + + - + + + + + + 

12. Черемшанский  цех 

Нурлатского РУЭС 

Альметьевского 

зонального узла 

электрической связи 

ПАО «Таттелеком» 

8(84396) 

2-25-00, 

2-51-02 

 

+ + - - + + + + + + + + + - - + + - + + + + + + 

13. Черемшанский участок 

Лениногорского РЭС 

филиала АО «Сетевая 

компания» 

«Бугульминские 

электрические сети» 

8(84396) 

2-27-20 

+ + - - + + + + + + + + + - - + + - + + + + + + 

14. Черемшанский ДРСУ 

Аксубаевского филиала  

АО «Татавтодор» 

 

8(84396) 

2-59-61 

 

+ + - - + + + + + + + + + - - + + - + + + + + + 

15. Государственное 

автономное учрежде-

ние здравоохранения  

«Черемшанская 

центральная районная 

больница» 

 

8(84396) 

2-58-95 

03(дисп.) 

2-53-30  

гл.врач 

+ + - - + + + + + + + + + - - + + - + + + + + + 



16. МКУ «Отдел образова-

ния» Исполнительного 

комитета Черемшан-

ского муниципального 

района Республики 

Татарстан 

 

8(84396) 

2-52-05, 

2-54-30 

 

+ + - - + + + + + + + + + - - + + - + + + + + + 

17. Управление сельского 

хозяйства и продо-

вольствия Минсельхоз-

прода РТ в Черемшан-

ский муниципальном 

районе   

8(84396) 

2-27-61 

+ + - - + + + + + + + + + - - + + - + + + + + + 

18. ГБУ «Черемшанское 

районное государст-

венное ветеринарное 

объединение»  

 

8(84396) 

2-27-17 

+ + - - + + + + + + + + + - - + + - + + + + + + 

19. ГБУ «Черемшанское 

лесничество»   

8(84396) 

2-58-79 

+ + - - + + + + + + + + + - - + + - + + + + + + 

20. МУ «Отдел культуры» 

Исполнительного 

комитета Черемшан-

ского муниципального 

района 

8(84396) 

2-58-19 

+ + - - + + + + + + + + + - - + + - + + + + + + 

 

 Список использованных сокращений  

ЧС - чрезвычайная ситуация;   ГБУ - Государственное бюджетное учреждение; 

ЖКХ - жилищно-коммунальное хозяйство;   ГКУ - Государственное казенное учреждение; 

АХОВ - аварийные химически опасные вещества;  ГАПОУ - Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение; 

ПОО - потенциально опасные объекты;   ГБПОУ - Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение; 

ПВОО – пожаровзрывоопасные объекты  ГАУСО - Государственное автономное учреждение социального обслуживания; 

МКУ - Муниципальное казённое учреждение;  ГБОУ - Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение.  
 



  Приложение  2 
к Порядку  сбора информации в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, обмена ею и оповещения органов 

местного самоуправления и организаций, 
расположенных на территории 

Черемшанского  муниципального района 
                                Республики Татарстан 

 

 

 

 

 

 

РЕГЛАМЕНТ 

ДОКЛАДОВ ИНФОРМАЦИИ В ОБЛАСТИ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ  

И  ТЕРРИТОРИЙ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ В 

ЧЕРЕМШАНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ 

РЕСПУБЛИКИ  ТАТАРСТАН 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



№ 

пп 

Содержание 

информации 

Кто представляет Куда (кому) 

представляет 

Срок и 

периодичность 

представления 

информации 

 

 Об угрозе (прогнозе) 

возникновения 

чрезвычайной ситуации 

Руководители 

предприятий 

(объектов 

экономики) 

независимо от форм 

собственности и 

подчиненности - о 

техногенных 

чрезвычайных 

ситуациях 

1.ЕДДС МКУ 

«Управление 

гражданской 

защиты 

Черемшанского 

муниципального 

района» 

2. Председателю 

КЧС и ОПБ 

Черемшанского 

муниципального 

района  

Республики 

Татарстан. 

 

-немедленно по 

любому из имеющихся 

средств связи через 

оперативные и 

дежурно-

диспетчерские 

службы; уточнение 

обстановки через 

каждые 4 часа, при 

резком ухудшении 

обстановки - 

немедленно 

  Органы местного 

самоуправления и 

сельские поселения  

Черемшанского  

муниципального 

района - о 

природных, 

экологических, 

эпидемиологических 

и социально-

экономических 

чрезвычайных 

ситуациях 

1.ЕДДС МКУ 

«Управление 

гражданской 

защиты 

Черемшанского 

муниципального 

района» 

2. Председателю 

КЧС и ОПБ 

Черемшанского 

муниципального 

района  

Республики 

Татарстан. 

3. В соответст-

вующие 

министерства, 

ведомства и 

организации РТ 

по подчиненности 

 

-немедленно по 

любому из имеющихся 

средств связи через 

оперативные и 

дежурно-

диспетчерские 

службы; уточнение 

обстановки через 

каждые 4 часа, при 

резком ухудшении 

обстановки - 

немедленно 

  Председатель КЧС и 

ОПБ  Черемшанского  

муниципального 

района, на 

территории которого 

возникла 

чрезвычайная 

ситуация 

1. В ОДС  ЦУКС 

ГУ МЧС России 

по Республике 

Татарстан. 

2. Главе  

Черемшанского 

муниципального 

района 

 

-немедленно по 

любому из имеющихся 

средств связи через 

оперативные и 

дежурно-

диспетчерские 

службы; 

уточнение обстановки 

через каждые 4 часа, 

при резком ухудшении 

обстановки – 

немедленно 
 

  Председатель КЧС и 

ОПБ  Черемшанского  

муниципального 

1. Председателю 

КЧС Республики 

Татарстан. 

немедленно по 

любому из имеющихся 

средств связи через 



района 2. В ОДС  ЦУКС 

ГУ МЧС России 

по Республике 

Татарстан. 

3. В МЧС 

Республики 

Татарстан 

оперативные и 

дежурно-диспет-

черские службы с 

последующим 

письменным 

подтверждением; 

уточнение обстановки 

через каждые 4 часа, 

при резком ухудшении 

обстановки – 

немедленно 

 

   Организации 

независимо от форм 

собственности и 

подчиненности 

1. ЕДДС МКУ 

«Управление 

гражданской 

защиты 

Черемшанского 

муниципального 

района» 

2. Председателю 

КЧС и ОПБ  

Черемшанского  

муниципального 

района  

Республики 

Татарстан. 

3. В 

соответствующие 

министерства, 

ведомства и 

организации РТ 

по подчиненности 

 

немедленно по 

любому из имеющихся 

средств связи через 

оперативные и 

дежурно-

диспетчерские службы 

 О факте и основных 

параметрах чрезвычайной 

ситуации 

Руководители 

предприятий 

независимо от форм 

собственности и 

подчиненности - о 

техногенных 

чрезвычайных 

ситуациях 

1.ЕДДС МКУ 

«Управление 

гражданской 

защиты  

Черемшанского  

муниципального 

района» 

2. Председателю 

КЧС и ОПБ  

Черемшанского  

муниципального 

района  

Республики 

Татарстан. 

 

немедленно по 

любому из имеющихся 

средств связи, через 

оперативные и 

дежурно-

диспетчерские службы 

   3. В соответст-

вующие 

министерства, 

ведомства и 

организации 

Республики 

Татарстан по 

подчиненности 

немедленно по 

любому из имеющихся 

средств связи через 

оперативные и 

дежурно-

диспетчерские службы 

с последующим 

письменным 

подтверждением; 



уточнение обстановки 

в первые сутки через 

каждые 4 часа, в 

дальнейшем - 

ежесуточно к 6 часам 

по состоянию на 6 

часов по любому из 

имеющихся средств 

связи с последующим 

письменным 

подтверждением 

 

  Органы местного 

самоуправления и 

сельские поселения  

Черемшанского  

муниципального 

района - о 

природных, 

экологических, 

эпидемиологических 

и социально-

экономических 

чрезвычайных 

ситуациях 

1.ЕДДС 

2.Главе  

Черемшанского 

муниципального 

района  

немедленно по 

любому из имеющихся 

средств связи через 

оперативные и 

дежурно-

диспетчерские службы 

с последующим 

письменным 

подтверждением; 

уточнение обстановки 

в первые сутки через 

каждые 4 часа, в 

дальнейшем - 

ежесуточно к 6 часам 

по состоянию на 6 

часов по любому из 

имеющихся средств 

связи с последующим 

письменным 

подтверждением 

 

  Председатель КЧС и 

ОПБ  Черемшанского  

муниципального 

района, на 

территории которого 

возникла 

чрезвычайная 

ситуация 

1. Председателю 

КЧС Республики 

Татарстан. 

2. В ОДС ЦУКС 

ГУ МЧС России 

по Республике 

Татарстан. 

3. В МЧС 

Республики 

Татарстан 

4. Главный 

специалист 

управления по 

работе с 

территориями 

аппарата 

Президента РТ 

немедленно по 

любому из имеющихся 

средств связи через 

оперативные и 

дежурно-

диспетчерские службы 

с последующим 

письменным 

подтверждением; 

уточнение обстановки 

в первые сутки через 

каждые 4 часа, в 

дальнейшем - 

ежесуточно к 6 часам 

30 минутам по 

состоянию на 6 часов 

по любому из 

имеющихся средств 

связи с последующим 

письменным 

подтверждением 
 

  Организации 

независимо от форм 

1.ЕДДС МКУ 

«Управление 

немедленно по 

любому из имеющихся 



собственности и 

подчиненности 

гражданской 

защиты  

Черемшанского 

муниципального 

района» 

2. Председателю 

КЧС и ОПБ  

Черемшанского  

муниципального 

района  

Республики 

Татарстан. 

3. В 

соответствующие 

министерства, 

ведомства и 

организации РТ 

по подчиненности 

 

средств связи через 

оперативные и 

дежурно-

диспетчерские 

службы; 

один раз в квартал - 

обобщенные данные о 

чрезвычайных 

ситуациях, возникших 

в течение квартала на 

подведомственных 

предприятиях 

(письменно) 

 О масштабах 

чрезвычайных ситуаций и 

ведении спасательных и 

других неотложных работ 

Руководители 

предприятий 

(объектов 

экономики) 

независимо от форм 

собственности и 

подчиненности - о 

техногенных 

чрезвычайных 

ситуациях 

1.ЕДДС МКУ 

«Управление 

гражданской 

защиты  

Черемшанского  

муниципального 

района» 

2. Председателю 

КЧС и ОПБ  

Черемшанского  

муниципального 

района  

Республики 

Татарстан. 

 

письменно не позднее 

2 часов с момента 

уведомления о факте 

возникновения 

чрезвычайной 

ситуации, 

впоследствии - 

ежесуточно к 6 часам 

  Органы местного 

самоуправления и 

сельские поселения  

Черемшанского  

муниципального 

района - о 

природных, 

экологических, 

эпидемиологических 

и социально-

экономических 

чрезвычайных 

ситуациях 

1.ЕДДС МКУ 

«Управление 

гражданской 

защиты  

Черемшанского  

муниципального 

района» 

2. Председателю 

КЧС и ОПБ  

Черемшанского  

муниципального 

района  

Республики 

Татарстан. 

3. В 

соответствующие 

министерства, 

ведомства и 

организации РТ 

по подчиненности 
 

письменно не позднее 

2 часов с момента 

уведомления о факте 

возникновения 

чрезвычайной 

ситуации, 

впоследствии 

ежесуточно к 6 часам 

30 минутам по 

состоянию на 6 часов 

  Председатель КЧС и 

ОПБ  Черемшанского  

1. ОДС ЦУКС 

МЧС России по 

письменно не позднее 

4 часов с момента 



муниципального 

района, на 

территории которого 

возникала 

чрезвычайная 

ситуация 

Республике 

Татарстан  

2.Главе  

Черемшанского  

муниципального 

района  

 

уведомления о факте 

возникновения 

чрезвычайной 

ситуации, 

впоследствии - 

ежесуточно к 7 часам 

по состоянию на 6 

часов 

 

 О силах и средствах, 

задействованных для 

ликвидации чрезвычайной 

ситуации 

Руководители 

предприятий 

(объектов 

экономики) 

независимо от форм 

собственности и 

подчиненности - о 

техногенных 

чрезвычайных 

ситуациях 

1.ЕДДС МКУ 

«Управление 

гражданской 

защиты  

Черемшанского  

муниципального 

района» 

2. Председателю 

КЧС и ОПБ  

Черемшанского  

муниципального 

района  

Республики 

Татарстан. 

3. В соответству-

ющие мини-

стерства, 

ведомства и 

организации РТ 

по подчиненности 

 

письменно не позднее 

2 часов с момента 

уведомления о факте 

возникновения 

чрезвычайной 

ситуации, 

впоследствии - 

ежесуточно к 7 часам 

по состоянию на 6 

часов 

  Органы местного 

самоуправления и 

сельские поселения  

Черемшанского 

муниципального 

района - о 

природных, 

экологических, 

эпидемиологических 

и социально-

экономических 

чрезвычайных 

ситуациях 

 

1. Председателю 

КЧС и ОПБ  

Черемшанского  

муниципального 

района  

Республики 

Татарстан 

письменно не позднее 

2 часов с момента 

уведомления о факте 

возникновения 

чрезвычайной 

ситуации, 

впоследствии - 

ежесуточно к 7 часам 

по состоянию на 6 

часов 

 Отчет с анализом 

чрезвычайных ситуаций, 

имевших место на 

территории  Черемшан-

ского муниципального 

района Республики 

Татарстан 

МКУ «Управление 

гражданской защиты  

Черемшанского МР» 

1.ЕДДС ежемесячно к первому 

числу за прошедший 

месяц 

  Председателю КЧС и 

ОПБ  Черемшанского  

муниципального 

района  Республики 

Татарстан 

1. В КЧС Респуб-

лики Татарстан. 

2. В ОДС  ЦУКС 

ГУ МЧС России 

по Республике 

Татарстан 

 



 Анализ чрезвычайных 

ситуаций, возникших на 

подведомственных 

объектах 

Организации, 

имеющие 

потенциально 

опасные объекты, - 

по техногенным 

чрезвычайным 

ситуациям 

1.  ЕДДС МКУ 

«Управление 

гражданской 

защиты  

Черемшанского  

муниципального 

района» 

2.В 

соответствующие 

министерства, 

ведомства и 

организации 

Республики 

Татарстан. 

3. В ОДС  ЦУКС 

ГУ МЧС России 

по Республике 

Татарстан 

 

ежегодно к 10 января 

за прошедший год 

  1. В КЧС Республики 

Татарстан. 

2. В МЧС 

Республики 

Татарстан 

ежегодно к 1 

января за 

прошедший год 

 

 О планируемых 

мероприятиях по преду-

преждению чрезвычайных 

ситуаций 

Организации, 

имеющие потен-

циально опасные 

объекты,  по 

техногенным 

чрезвычайным 

ситуациям 

1.ЕДДС МКУ 

«Управление 

гражданской 

защиты 

Черемшанского 

муниципального 

района» 

 

2.В соответст-

вующие 

министерства, 

ведомства и 

организации  

Черемшанского 

муниципального 

района  

 

ежегодно к 1 декабря 

на следующий год 

  Органы местного 

самоуправления и 

сельские поселения  

Черемшанского  МР - 

о природных, 

эпидемиологических 

и социально-

экономических 

чрезвычайных 

ситуациях 

1.ЕДДС МКУ 

«Управление 

гражданской 

защиты 

Черемшанского 

муниципального 

района» 

2. Председателю 

КЧС и ОПБ 

Черемшанского 

муниципального 

района  

Республики 

Татарстан. 

3. В соответст-

вующие 

ежегодно к 15 декабря 

на следующий год 



министерства, 

ведомства и 

организации РТ 

по подчиненности 

 

8 О составе сил, средств и 

работе функциональных 

подсистем РСЧС, 

территориальной 

подсистемы РСЧС 

функциональные 

подсистемы РСЧС, 

создаваемые 

федеральными 

органами 

исполнительной 

власти и 

уполномоченными 

организациями, 

органы управления 

территориальной 

подсистемы РСЧС 

1. ЕДДС МКУ 

«Управление 

гражданской 

защиты  

Черемшанского  

муниципального 

района» 

 2.В КЧС 

Республики 

Татарстан. 

3. В ЦУКС МЧС 

России по 

Республике 

Татарстан 

ежегодно к 1 января за 

прошедший год 

 

Примечание: 
 

Оперативную информацию о происшествиях передавать в : 

ЕДДС Черемшанского муниципального района по телефону  8(84396) 2-24-12. 

ОДС "ЦУКС ГУ МЧС России по Республике Татарстан", телефон: 8 (843) 244-46-46,  

8 (843) 244-46-47; факс: 8 (843) 244-46-51; e-mail: tatar.ru@mail.ru. 

 

Сведения иного характера передавать в : 

отдел мониторинга и прогнозирования "ЦУКС ГУ МЧС России по Республике Татарстан", 

телефон: 8 (843) 244-46-17, 8 (843) 244-46-32; e-mail: prognozing@rambler.ru 

 

Список использованных сокращений: 

ОДС - оперативно-дежурная смена; 

КЧС - комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности; 

МЧС Республики Татарстан - Министерство по делам гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям Республики Татарстан; 

ЦУКС - центр управления в кризисных ситуациях; 

МЧС России - Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий; 

РСЧС - единая государственная система предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций. 

 

 

 

mailto:tatar.ru@mail.ru
mailto:prognozing@rambler.ru


Приложение 3 

к Порядку сбора информации в области 

защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, обмена ею 

и оповещения органов местного 

самоуправления и организаций, 

расположенных на территории 

Черемшанского муниципального района 

 

Перечень 

информации в области защиты населения и территории Черемшанского муниципального района Республики Татарстан от 

чрезвычайных ситуаций представляется министерствами, ведомствами и организациями, представительствами федеральных органов 

исполнительной власти, расположенными на территории Черемшанского муниципального района  

Республики Татарстан 
 

№ Содержание информации Срочность представления Формат передачи Периодичность 

1 2 3 4 5 

Из ЕДДС Черемшанского муниципального района территориальным органам министерств и ведомств, организациям, территориальным органам 

федеральных органов исполнительной власти, органам местного самоуправления расположенным на территории Черемшанского  

муниципального района Республики Татарстан 

1. Ежесуточный оперативный прогноз возможных 

чрезвычайных ситуаций 

по запросу текстовый документ ежесуточно 

2. Об угрозе чрезвычайных ситуаций и происшествий немедленно по телефону каждый час 

3. О факте чрезвычайной ситуации и происшествия немедленно по телефону и факсу  

4. Параметры чрезвычайных ситуаций и 

происшествий 

по запросу по телефону каждый 2 часа 

5. Оперативное предупреждение о возможных 

чрезвычайных ситуациях и происшествиях на 

территории Черемшанского муниципального района 

Республики Татарстан 

немедленно текстовый документ при возникающей угрозе 

От должностных лиц органов местного самоуправления и организаций Черемшанского  муниципального района Республики Татарстан 

1. Ежесуточный оперативный прогноз возможных 

чрезвычайных ситуаций 

по запросу текстовый документ ежесуточно 

2. Об угрозе чрезвычайных ситуаций и немедленно по телефону каждый час 



происшествий, прогнозируемые данные о влиянии 

чрезвычайной ситуации (происшествия) на 

жизнедеятельность населения, работу социально 

значимых и потенциально опасных объектов, 

расчетные характеристики чрезвычайной ситуации 

(происшествия) (расчетные время, скорость, 

площадь распространения, увеличение масштабов, 

расчетные показатели дальнейшего развития 

ситуации, расчетные показатели пострадавшего 

населения, населенных пунктов, социально 

значимых и потенциально опасных объектов, 

расчетные данные ущерба) 

3. О факте возникновения чрезвычайной ситуации 

или происшествия 

немедленно по телефону, через 10 минут - 

текстовый документ 

по факту 

4. Параметры чрезвычайных ситуаций и 

происшествий, их расчетные характеристики 

немедленно по телефону, через 10 минут - 

текстовый документ 

каждые 2 часа 

5. Характеристика объекта, причины чрезвычайных 

ситуаций (происшествий), количество 

пострадавших людей, организаций, предприятий 

(количество, наименование), количество 

привлеченных сил и средств для ликвидации 

чрезвычайной ситуации (фамилия, имя, отчество, 

должность старшего должностного лица, телефон, 

состав техники по видам (частота, позывной для 

организации взаимодействия) 

через 10 минут после 

возникновения 

чрезвычайной ситуации 

или происшествия 

текстовый документ при корректировке 

немедленно 

6. Списки пострадавших (госпитализированных) в 

результате чрезвычайных ситуаций и 

происшествий 

в течение 1,5 часа с 

момента поступления 

информации о 

чрезвычайной ситуации 

или происшествии 

текстовый документ каждый час 

7. Количество медицинских учреждений, социально 

значимых, потенциально опасных объектов, 

попавших в район (зону) чрезвычайной ситуации, 

отключения электроэнергии (наименование, адрес, 

телефон, количество людей (больных), наличие 

 текстовый документ каждый час, при 

корректировке - немедленно 



резервного источника питания, фамилия, имя, 

отчество, номер телефона руководителя) 

8.  

План мероприятий по ликвидации последствий 

чрезвычайной ситуации или происшествия 

в течение 1 часа с момента 

поступления информации 

о чрезвычайной ситуации 

или происшествии 

текстовый документ  

9. Последствия чрезвычайной ситуации, 

происшествия, влияющие на жизнедеятельность 

населения, работу социально значимых и 

потенциально опасных объектов (количество 

отключенных светофоров, отключенных лифтов и 

заблокированных в них людей, отключение 

освещения дорог, улиц, подземных переходов), 

привлеченные к их ликвидации силы и средства 

(наименования сил и средств, состав, 

принадлежность, фамилия, имя, отчество и 

должность старшего должностного лица, его 

контактные телефоны, местоположение), 

расчетные показатели чрезвычайной ситуации, 

происшествия, влияющие на жизнедеятельность 

населения, работу социально значимых и 

потенциально опасных объектов 

в течение 1 часа с момента 

поступления информации 

о чрезвычайной ситуации 

или происшествии 

текстовый документ каждый час, при 

корректировке - немедленно 

 

 


